— 1 —

学会秘书处电话：027-87003861

电子邮箱：3042961300@qq.com

根据《关于 2023 年度湖北省高等教育学会课题申报工作的

通知》要求，经学会各会员单位和分支机构审核推荐，专家通讯

匿名评审，湖北省高等教育学会会长办公会审定，现将湖北省高

等教育学会 2023 年度教育科研课题评审结果予以公示。公示期

为 9 月 22 日至 9 月 29 日，公示期如有异议，请以电话、书面材

料或电子邮件等形式向我会反映，并提供必要的证据材料，以便

核实查证。提出异议者请提供本人有效联系方式。评审结果见附

件。

附件：2023 年度湖北省高等教育学会教育科研课题拟立项名单

湖北省高等教育学会

2023 年 9 月 22 日

— 2 —

附件：

2023 年度湖北省高等教育学会教育科研课题拟立项名单

一、学术成果计划项目

序号 课题名称 负责人 申报单位 课题等级

1
基于 OBE 理念的持续深度学习意愿提升策

略研——TAM 和 SNT 视角
高 婷 湖北工业大学

省规划

重点课题

2 省属高校一流学科建设与发展路径研究 胡茂从 江汉大学
省规划

重点课题

3
党建引领民办高校高质量发展的湖北模式

研究——以**学院为例
郑 畅 文华学院

省规划

重点课题

4
群医融合视角下新医科 IPE 教学模式探究

与实践
王 君 武汉科技大学

省规划

重点课题

5
生成式人工智能驱动的启发式教学效能提

升研究
刘齐平 湖北经济学院

省规划

重点课题

6
数字化背景下民办高校新商科人才培养模

式改革与实践研究
陈 昀 湖北经济学院法商学院

省规划

重点课题

7
教育数字化背景下理工科高校教师数字素

养评价与提升路径研究
刘 康 武汉理工大学

省规划

重点课题

8 数字化转型与高校教学模式创新研究 何婷婷 华中师范大学
省规划

重点课题

9
湖北高教优势转化为创新优势的效果及优

化研究
徐朝辉 湖北科技学院

省规划

重点课题

10
扎根理论视域下提升新时代高校辅导员亲

和力的创新路径研究
陈 俊 武汉工程大学

省规划

重点课题

11
数字化背景下基于教育知识图谱的教学模

式创新研究——以大学物理课程为例
杨先卫 三峡大学

省规划

重点课题

12 湖北省智能网联汽车专业集群建设研究 王红英 湖北汽车工业学院
省规划

重点课题

13
教育信息技术赋能的高校英语写作

“DA+OWC”教学模式探究与实践
王 哲 湖北工业大学

省规划

重点课题

14
时尚传播网络圈层的价值取向及动态循环

引导研究
马 庆 武汉纺织大学

省规划

重点课题

15
数智时代高校教师数字素养的培育机制及

提升路径研究
童 藤 湖北经济学院

省规划

重点课题

16
新时代推进大中小学思想政治理论课教材

内容一体化建设研究
邱国勇 江汉大学

省规划

重点课题

— 3 —

17
积极心理学视域下的高校外语学习者正念

作用机制研究
付丽萍 荆楚理工学院

省规划

重点课题

18
武汉国际交往中心建设背景下跨境电子商

务专业群建设实践研究
吕枚芹 武汉软件工程职业学院

省规划

重点课题

19
基于战略共识的高校教师教学创新团队共

生模式研究
郑 湛 武汉纺织大学

省规划

重点课题

20
新文科背景下应用型本科院校法语课程思

政教学资源建设与实践探究
孙 偲 湖北大学知行学院

省规划

重点课题

21

“新高考+新工科”双背景下基于“一线二

平台三融合”的大学物理课程体系的改革

研究

鲁 芬 武昌工学院
省规划

重点课题

22
数字化转型视域下高校教师数字素养的内

涵价值、评价框架与提升路径研究
徐 顺 湖北工业大学

省规划

重点课题

23
“双一流”建设背景下湖北高校本科教育

高质量发展研究
刘彦君 黄冈师范学院

省规划

重点课题

24 新时代湖北高校美育实施路径研究 李 珊 湖北美术学院
省规划

重点课题

25
数字化赋能课程思政关键路径研究——以

《眼科学》课程为例
肖 璇 武汉大学第一临床学院

省规划

重点课题

26
新文科背景下公共管理类本科生就业能力

评价及提升策略研究
任 立 湖北经济学院

学会

重点课题

27
人工智能驱动高校课程思政教学模式创新

的机理与路径研究
谢 超 武汉东湖学院

学会

重点课题

28

基于新时代经典与创新理论构建中西医结

合基础学科一体化融合式教学模式的探索

与实践

赵 敏 湖北中医药大学
学会

重点课题

29
基于大数据技术的大学生课堂参与边缘化

诊断及干预机制研究
张 帅 湖北水利水电职业技术学院

学会

重点课题

30
新医科背景下基于智能医学课程体系探索

“医学+X”复合人才培养新模式
陆 林 武汉大学第一临床学院

学会

重点课题

31
新医科背景下公共基础课程“产出导向、

六维一体”课程思政建设与实践
张鹏程 湖北医药学院药护学院

学会

重点课题

32 外语修辞与思政修养实证教学策略研究 李 珺 华中师范大学
学会

重点课题

33
新高考背景下高中与大学数学教学的有效

衔接研究
马 晟 黄冈师范学院

学会

重点课题

34 民办院校规范化特色发展路径研究 颜 海 武昌理工学院
学会

重点课题

35
中医药文化赋能大中小学思政课一体化建

设的理论逻辑与实践路径研究
邓先奇 湖北中医药大学

学会

重点课题

36
跨文化交际中的歧义现象研究——以**大

学本科生为例
梁 丽 华中科技大学

学会

重点课题

— 4 —

二、决策咨询调研项目

序号 课题名称 负责人 申报单位 课题等级

1
高校实施有组织科研的问题解构与路径建

设研究
徐 蕾 湖北科技学院 重点课题

2
地方高校实施有组织科研的问题解构与路

径构建研究
黄自鑫 武汉工程大学 重点课题

4
数字时代湖北省民办本科高校大学生就业

创业能力的提升对策研究
胡 征 汉口学院 重点课题

5
高校体育教育促进大学生健康人格形成之

实证研究
李艳青 湖北警官学院 重点课题

6
数字时代广告专业大学生创新创业能力的

提升对策研究
张 渭 武汉轻工大学 重点课题

8
高校教师课堂教学质量评价实用模型改革

建议研究
洪光荣 湖北工程学院 重点课题

10
基于智能化教育技术的大学生跨平台创业

就业能力培养模式研究
龚伊林 荆楚理工学院 重点课题

11
“破五唯”背景下高校绩效管理助力人才

培养质量提升的作用研究
胡静荣 湖北文理学院 重点课题

12
高职院校“一站式”学生社区管理模式构

建
谢 刚 武汉铁路职业技术学院 重点课题

13
湖北省地方高校高质量发展水平评估与优

化路径
黄 进 三峡大学 一般课题

14
适应社会需求能力视域下的湖北高职院校

高质量发展综合绩效评价研究
李 智 武汉软件工程职业学院 一般课题

15 职业本科应用型课程建设与实施策略研究 朱 薇 武汉软件工程职业学院 一般课题

16 数字思政和大学英语教学的融合与实践 向志雄 湖北恩施学院 一般课题

17
公安本科院校基础类课程体系开发的机理

与实施研究——以警务实战类课程为例
吴清松 湖北警官学院 一般课题

18
利益相关者理论视域下校企合作订单式培

养学生工匠精神机制研究
邓 锐 江汉大学 一般课题

三、资源平台共建项目

序号 课题名称 负责人 申报单位 课题等级

1
面向新工科的数字化工程创新实践课程资

源开发与建设研究
刘 翔 武汉科技大学 重点课题

2
数字教育背景下职业院校智慧课堂建设实

践研究
熊绍刚 襄阳职业技术学院 重点课题

— 5 —

3
新文科背景下英语专业本科教学创新案例

库研发与应用
杨春芳 三峡大学 重点课题

4
大型仪器共享平台在化工材料类本科开放

实验中的智慧应用与研究
谭 芳 江汉大学 重点课题

5
基于数据驱动的学生学习行为画像与精准

教学研究与实践
彭 强 武汉理工大学 重点课题

6 产教融合产业学院平台建设研究 张新建 文华学院 重点课题

7
数字经济背景下校企共建数字商务现代产

业学院实践与创新研究
骆 芳 湖北经济学院法商学院 一般课题

8
基于大数据的大学生学习预警与精准干预

策略研究
余小高 湖北经济学院 一般课题

9 基于真实世界的妇产科智慧教学系统研发 洪 莉 武汉大学第一临床学院 一般课题

10
大学公共数学数字化资源建设及数字化转

型的研究与实践
熊 伟 荆楚理工学院 一般课题

11
新医科背景下病史采集线上平台的构建及

应用探索
杨 杪 武汉大学第二临床学院 一般课题

12
师范类专业书法课与小学汉字识写课教学

融通实践研究
孙建军 襄阳职业技术学院 一般课题

13 基于健康管理平台的实践教学体系的构建 黎湘艳 武昌理工学院 一般课题

14
数字赋能视域下湖北非遗文创产品设计虚

拟仿真实验课程的建设与应用研究
孙 斌 湖北商贸学院 一般课题

15
汽车专业群课程资源数字化建设与应用研

究
吴雅莉 武汉软件工程职业学院 一般课题

16
基于“慕课+虚拟诊疗”的儿科混合式教学

数字化建设与应用研究
牛 萍 武汉大学第一临床学院 一般课题

17
基于“岗课赛证”理念构建智慧教育与学

习分析平台开发的研究
王晓红 湖北职业技术学院 一般课题

18
校企资源平台共建项目研究——以智能制

造工程专业为例
范瑜珍 武汉东湖学院 一般课题

19
专精特新产业学院智慧云平台建设关键问

题研究
卫小龙 荆州职业技术学院 一般课题

20
拾遗·新玩——非遗老字号传承与创新融

创课程建设
高 睿 长江职业学院 一般课题

21
高职院校转型背景下现代产业学院建设研

究
王功军 湖北三峡职业技术学院 一般课题

22

CLIL 视域下基于多模态数字资源的视觉

艺术专门用途英语在线课程建设与应用研

究

毛凤凡 湖北美术学院 一般课题

— 6 —

四、学会共同体建设项目

序号 课题名称 负责人 申报单位 课题等级

1 汽车工程教育产教融合创新联盟平台建设 张文学 湖北汽车工业学院 重点课题

2
“五育融合”背景下高校大学生心理健康

教育工作 5S 体系构建研究
曹慧洁 武汉工程大学 重点课题

3 鄂西北区域发展与教育生态优化研究 高 扬 湖北文理学院理工学院 重点课题

4
新工科背景下基于数字孪生的工程训练智

能制造实训平台建设与教学方法研究
曹建华 武汉科技大学 重点课题

5

职教集团转型为行业产教融合共同体实践

研究—以湖北省国防科技工业职业教育集

团为例

莫晓瑾 武汉船舶职业技术学院 重点课题

6
移动社交媒体使用对大学生心理健康的影

响：作用机制与政策干预
徐 玮 武汉轻工大学 一般课题

7
“产教融合”背景下现代非织造技术专业

群教学标准研究与实践
刘 霞 仙桃职业学院 一般课题

8
应用型本科高校就业育人体系及培养模式

研究
刘 显 湖北理工学院 一般课题

9 专业引领下的劳动教育实践路径探索 甘 露 汉江师范学院 一般课题

10
从能力图谱到知识图谱的网络安全与执法

专业课程体系构建研究
龚德中 湖北警官学院 一般课题

11
“双高计划”背景下高职院校教师教学创

新团队建设研究
张汉飞 仙桃职业学院 一般课题

12
“三全育人”视域下地方高校贫困生双创

能力与职业生涯规划融合的路径探究
李 芸 湖北理工学院 一般课题

13
“双高”背景下高职院校教师教学创新团

队建设研究
陈经文 三峡电力职业学院 一般课题

14
生命哲学视阈下体育教育提升大学生主题

专业自信策略研究
王立军 武昌理工学院 一般课题

15
新文科视阀下基于 OBE 理念的法学专业人

才培养模式改革
唐迪娜

武汉工程大学

邮电与信息工程学院
一般课题

16
数字化时代高校教师数字素养提升策略研

究
郭 瑜 湖北工程学院新技术学院 一般课题

17
数字化转型过程中以高素质强能力培养为

导向的智慧教学模式及路径研究
陈 星 三峡大学 一般课题

18
逻辑、价值与实践：铸牢中华民族共同体

意识融入研究生英语课程思政研究
吴爱华 武汉轻工大学 一般课题

19
基于深度学习的智慧旅游课程资源数字化

建设与教学模式改革
龙明慧 武汉东湖学院 一般课题

20
生成性人工智能时代提升高校教师现代教

学能力的途径与方法
赵莉娜 武汉商贸职业学院 一般课题

— 7 —

21
地方高校创新创业教育生态系统协同演化

路径研究
黄 蓉 湖北汽车工业学院 一般课题

22
新工科背景下计算机专业课程思政建设研

究
李 娟 武昌工学院 一般课题

23
公安院校侦查学实战化混合式教学模式研

究
肖宇喆 湖北警官学院 一般课题

24
基于武汉都市圈产业发展格局的高职院校

智能制造专业群改革与实践研究
陈 琳 长江工程职业技术学院 一般课题

25
从隐性知识显性化探讨中医学专有思政元

素挖掘与融合的研究与应用
曹秋实 湖北中医药大学 一般课题

26
“图形化”数字资源建设赋能工科制图课

程的路径探索研究
吉 毅 武昌工学院 一般课题

27
基于社会网络的湖北省电子信息产业产学

研合作创新研究
钟 东 湖北科技学院 一般课题

28 数字化转型赋能高职思政课教学创新研究 刘 雯 湖北生物科技职业学院 一般课题

29

新医科背景下本科护理实验教学思政“三

课堂”设计与实践—以《成人健康护理学》

为例

聂小菲 湖北医院学院 一般课题

30
“三全育人”理念下应用型本科院校实践

教学机制优化的研究-以英语专业为例
陈平香

武汉工程大学

邮电与信息工程学院
一般课题

31
乡村振兴视域下湖北省高职院校电子商务

专业开展劳动教育探索与实践
李静荣 武汉信息传播职业技术学院 一般课题

32 高职教师数字化能力提升研究与实践 张 荣 武汉铁路职业技术学院 一般课题

33
基于 OBE 理念的食品专业课程融合及教学

创新研究——以“食品质量管理”为例
黄 镭 武汉设计工程学院 一般课题

34 地方民办教育分类管理的政策法规研究 杜 娟 文华学院 一般课题

35
数字时代大学生创新创业能力培养实践教

学体系的设计研究
石 玮 武汉信息传播职业技术学院 一般课题

36
以学生思想动态为导向的高职院校“大思

政课”建设路径研究
王 慧 武汉交通职业学院 一般课题

37
数字化转型背景下高职教师信息化教学能

力提升路径研究
陈海英 天门职业学院 一般课题